



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月13日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東 札 福  
コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 好和  
執行役員  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 今場 浩和 TEL 053-433-1200  
総務部長  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	1,787	△22.0	△196	—	△207	—	△230	—
2025年3月期第3四半期	2,290	30.8	76	—	77	—	59	—

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 △238百万円（－％） 2025年3月期第3四半期 49百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	△52.04	—
2025年3月期第3四半期	13.35	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	3,589	1,130	31.5
2025年3月期	3,943	1,413	35.8

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 1,130百万円 2025年3月期 1,413百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	2,337	△24.5	△247	—	△259	—	△350	—	△78.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	4,579,000株	2025年3月期	4,579,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	141,750株	2025年3月期	141,750株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	4,437,250株	2025年3月期3Q	4,437,250株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人のレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善もあり景気が緩やかな回復基調で推移する一方で、物価上昇や今後のアメリカの政策動向、中東地域をめぐる情勢など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当四半期連結累計期間における売上高は17億8千7百万円（前年同期比22.0%減）となりました。利益面につきましては、営業損失1億9千6百万円（前年同期は営業利益7千6百万円）、経常損失2億7百万円（前年同期は経常利益7千7百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億3千万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益5千9百万円）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

輸送用機器事業につきましては、国内における販売が増加したものの、海外における販売は減少し、売上高は10億9千8百万円（前年同期比1.9%減）となり、営業利益は5千3百万円（前年同期比23.2%減）となりました。

工作機械事業につきましては、専用工作機械の販売が減少し、売上高は7億円（前年同期比41.1%減）となり、営業損失は2億5千1百万円（前年同期は営業利益4百万円）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

総資産は、35億8千9百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億5千4百万円の減少となりました。

流動資産は、17億9千6百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億8千7百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、仕掛品が減少したこと等によるものです。

固定資産は、17億9千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して3千2百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が増加したこと等によるものです。

#### (負債)

流動負債は、17億5千7百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億9百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が減少したこと等によるものです。

固定負債は、7億円となり、前連結会計年度末と比較して3千8百万円の増加となりました。これは主に、繰延税金負債等を含む固定負債のその他が増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、11億3千万円となり、前連結会計年度末と比較して2億8千2百万円の減少となりました。これは主に、四半期純損失の計上により利益剰余金が減少したこと等によるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の35.8%から31.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正及び特別損失の発生に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	847,190	917,831
受取手形及び売掛金	675,100	351,178
電子記録債権	139,881	206,861
製品	42,529	39,776
仕掛品	318,469	131,174
原材料及び貯蔵品	120,103	111,256
その他	39,953	38,142
流動資産合計	2,183,228	1,796,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	236,633	225,609
機械装置及び運搬具（純額）	271,793	251,746
リース資産（純額）	129,173	141,762
土地	779,910	779,910
建設仮勘定	84,111	96,736
その他（純額）	17,879	11,635
有形固定資産合計	1,519,501	1,507,400
無形固定資産	25,102	17,046
投資その他の資産		
投資有価証券	142,795	210,052
その他	88,855	74,691
貸倒引当金	△16,268	△16,268
投資その他の資産合計	215,382	268,474
固定資産合計	1,759,985	1,792,921
資産合計	3,943,214	3,589,142
負債の部		
流動負債		
買掛金	115,049	140,552
短期借入金	1,519,996	1,386,664
リース債務	11,977	16,252
未払法人税等	22,560	3,530
賞与引当金	44,630	20,742
受注損失引当金	40,176	53,820
その他	113,136	136,317
流動負債合計	1,867,528	1,757,879
固定負債		
長期借入金	306,676	310,011
リース債務	122,588	130,607
退職給付に係る負債	147,471	156,709
長期末払金	21,623	20,326
資産除去債務	41,419	39,383
その他	22,789	43,546
固定負債合計	662,568	700,583
負債合計	2,530,096	2,458,463

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	972,195	972,195
資本剰余金	195,114	195,114
利益剰余金	224,194	△51,074
自己株式	△85,053	△85,055
株主資本合計	1,306,450	1,031,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,214	90,782
為替換算調整勘定	62,452	8,716
その他の包括利益累計額合計	106,666	99,498
純資産合計	1,413,117	1,130,678
負債純資産合計	3,943,214	3,589,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	2,290,360	1,787,019
売上原価	1,844,062	1,608,522
売上総利益	446,297	178,496
販売費及び一般管理費	369,652	375,233
営業利益又は営業損失(△)	76,645	△196,736
営業外収益		
受取利息	6,905	8,297
受取配当金	3,838	6,040
その他	9,832	4,320
営業外収益合計	20,576	18,658
営業外費用		
支払利息	14,890	25,940
為替差損	5,126	3,157
その他	0	—
営業外費用合計	20,017	29,098
経常利益又は経常損失(△)	77,205	△207,176
特別利益		
固定資産売却益	199	149
特別利益合計	199	149
特別損失		
固定資産売却損	4,770	—
固定資産除却損	13	0
事業構造改善費用	—	16,121
特別損失合計	4,783	16,121
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	72,621	△223,147
法人税、住民税及び事業税	12,616	7,680
法人税等調整額	790	68
法人税等合計	13,406	7,749
四半期純利益又は四半期純損失(△)	59,215	△230,896
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	59,215	△230,896

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	59,215	△230,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,148	46,568
為替換算調整勘定	1,324	△53,736
その他の包括利益合計	△9,824	△7,168
四半期包括利益	49,391	△238,065
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,391	△238,065



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	輸送用機器事業	工作機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,120,316	1,170,044	2,290,360	—	2,290,360
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	19,345	19,345	△19,345	—
計	1,120,316	1,189,389	2,309,706	△19,345	2,290,360
セグメント利益	69,562	4,867	74,429	2,215	76,645

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	輸送用機器事業	工作機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,098,873	688,145	1,787,019	—	1,787,019
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	12,762	12,762	△12,762	—
計	1,098,873	700,907	1,799,781	△12,762	1,787,019
セグメント利益又は損失 (△)	53,414	△251,376	△197,961	1,224	△196,736

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)  
当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	102,108千円	90,135千円